
Njoftim i prindërveTesti i shikimit në kopshtet e fëmijëve të AE-së
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4021 Linz

Të dashur prindër,
Të dashur kujdestarët ligjorë,

Fëmija juaj

ka marrë pjesë sot në një test shikimi nga një okuliste ose
okulist.

Testi i shikimit konstistoi në përcaktimin e kapacitetit pamor në
afërsi dhe në largësi, si dhe për shikimin hapësinor.

U konstatua rezultati i mëposhtëm në lidhje me kapacitetin
pamor (afër/larg ose hapësinor):

☐ test i zakonshëm
Ju lutemi, vini re se edhe në të ardhmen do të ekzaminohet
rregullisht kapaciteti pamor i fëmijës suaj (ekzaminim i ardhur
rutinor bëhet nga mjekja/mjeku i shkollës).

☐ test jo i zakonshëm
Ju lutemi, organizoni ditët e ardhshme një takim me një
mjek/mjeke oftamolog/e, në mënyrë që fëmija juaj të mund të ekzaminohet në mënyrë specifike
para fillimit të shkollës! Në këtë mënyrë mund të përcaktohet realisht nëse ka një dëmtim.

 Vërejtje të okulistes/okulistit:

Shënime:
 Me raste ndodh që testi i shikimit në kopsht të tregojë një rezultat jo të zakonshëm, por që mjekja

specialiste ose mjeku specialist nuk diagnostikon një anomali. Megjithatë, në çdo rast
rekomandohet sqarimi i një rezultati jo të zakonshëm të testit nga ana e mjekes specialiste ose
mjekut specialist.

 Nëse, brenda 3 muajve të fundit, fëmija juaj ka pasur një takim ose një përkujdesje pranë një
mjeku/mjeke oftamolog/e në një shkollë, vazhdoni të respektoni takimet e rregullta të kontrollit.

 Në rastin e ankesave akute, ju lutemi drejtojuni menjëherë një mjeku/mjeke oftamolog/e.

Me respekt

Për Landin Oberösterreich (Austria e Epërme)
Drejtori sanitar i Landit Dr. Georg Palmisano

Ekzaminimi nga një okuliste
ose okulist ka kaq rëndësi,
për të bërë të mundur
dallimin në kohë të një
zvogëlimit të fuqisë pamore
dhe për të pasur mundësi
për ta korrigjuar në kohë.

Një fuqi e mirë pamore
është thelbësore për
zhvillimin e fëmijës suaj
dhe veçanërisht për një
nisje të mirë në shkollë!
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